
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A-Elementi essenziali per avviso pubblico per

percorsi I.F.T.S. in apprendistato di I livello
Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Maria Chiara MONTOMOLI

Oggetto:
Approvazione degli Elementi essenziali per l’emanazione dell’avviso pubblico per l’attuazione
di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) in apprendistato di I livello
per il conseguimento del Certificato di Specializzazione Tecnica Superiore.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 23/10/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 36)

N 1235 del 23/10/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A

65cf9fc5bb3cb1fe020a2da469195dff192a3c5409696425fe5427874bf240ea

Allegato A-Elementi essenziali per avviso pubblico per percorsi I.F.T.S. in
apprendistato di I livello



LA GIUNTA REGIONALE

Visti i seguenti atti:

 il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la 
ripresa e la resilienza, successivamente integrato dal Regolamento Delegato UE 2021/2106 
della Commissione del 28 settembre 2021;

 il  Regolamento  (UE)  2018/1046 del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n.  1301/2013,  n.  1303/2013, n.  1304/2013, n.  1309/2013,  n.  1316/2013, n.  223/2014, n. 
283/2014  e  la  decisione  n.  541/2014/UE  e  abroga  il  regolamento  (UE,  Euratom)  n. 
966/2012;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Investimento 1.4 “Sistema Duale”;

 il  Regolamento  (UE)  2020/2094 del  Consiglio  del  14 dicembre  2020 che  istituisce  uno 
strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la 
crisi COVID-19;

 il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020  che  modifica  il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  per  quanto  riguarda  le  risorse 
aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia 
(REACT-EU);

 l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  14  dicembre  2021  di 
adozione  del  “Piano  Nazionale  Nuove  Competenze”,  pubblicato  in  G.U.  n.307  del  28 
dicembre 2021;

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, adottato di concerto con il Ministro 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  del  4  ottobre  2021 (G.U.  n.  256 del  26  ottobre  2021), 
concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato 
Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

 il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n.  113, recante “Misure urgenti  per il  rafforzamento della  capacità  amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;



 il  Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l'individuazione 
delle amministrazioni centrali  titolari  di  interventi  previsti  dal PNRR ai sensi dell'art.  8, 
comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

 il  Decreto Ministeriale n. 139 del 2 agosto 2022 “Linee guida per la programmazione e 
attuazione dei percorsi di  Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale”;

 la Delibera della Giunta Regionale n.  869 del  24/07/2023 che approva il  Documento di 
programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” finanziata a valere sulla 
Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4. “Sistema duale” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) per l’anno finanziario 2022”, come modificata dalla DGR n. 
1245 del 23 ottobre 2023;

Visto il Decreto Ministeriale n. 52 del 30/03/2023 con il quale si individuano i criteri di ripartizione 
delle risorse finanziarie previste nella Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema 
Duale” relativamente all’annualità 2022;

Visto il Decreto del Direttore Generale delle Politiche Attive del Lavoro n. 120 del 13/07/2023 con 
il quale sono state ripartite le risorse, in riferimento all'annualità 2022, relative alla Missione M5 - 
Componente  C1  -  Tipologia  “Investimento”  -  Intervento  1.4  “Sistema  duale”  del  PNRR, 
assegnando alla Regione Toscana un importo complessivo di Euro 4.232.356,00;

Vista la nota del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 6817 del 04/08/2023 con la quale è 
stato  approvato  il  suddetto  “Documento  di  Programmazione  Regionale  dell'offerta  formativa 
“Sistema duale” finanziata a valere sul PNRR” relativo all’annualità 2022;

Vista la Legge 17 maggio 1999, n. 144 “Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il 
riordino  degli  incentivi  all’occupazione  e  della  normativa  che  disciplina  l’INAIL,  nonché 
disposizioni  per  il  riordino  degli  enti  previdenziali”,  che  all’art.  69  istituisce  il  sistema 
dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.);

Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1 comma 631, che prevede la riorganizzazione del 
sistema dell’istruzione e formazione tecnica superiore,  di cui all’art.  69 della  Legge 17 maggio 
1999, n. 144;

Visti gli Accordi in sede di conferenza unificata ai sensi dell’art. 9, comma 2, lettera c) del Decreto 
legislativo 28 agosto 1997 sanciti in data 20 marzo 2000, 14 settembre 2000, 1° agosto 2002, 19 
novembre 2002, 29 aprile 2004, 25 novembre 2004 e 16 marzo 2006, con i quali sono stati definiti 
linee guida e standard in applicazione del Decreto interministeriale del 31 ottobre 2000, n. 436;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008 “Linee guida per la 
riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli 
istituti tecnici superiori”;

Visto  il  Decreto  Ministeriale  del  7  febbraio  2013  concernente  la  definizione  dei  percorsi  di 
specializzazione tecnica superiore di cui al capo III del D.P.C.M. del 25 gennaio 2008;

Visto  il  Decreto  interministeriale  del  27  aprile  2016  n.  272  del  Ministro  dell’Istruzione, 
dell’Università  e della  Ricerca di concerto con il  Ministro del  Lavoro e delle  Politiche Sociali, 
recante la definizione della struttura e del contenuto del percorso di istruzione e formazione tecnica 
superiore di durata annuale per l'accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori;

Visto il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei contratti  di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della 
Legge 10 dicembre 2014, n. 183” e ss.mm.ii;



Visto il Decreto Ministeriale del 12 ottobre 2015, recante la definizione degli standard formativi 
dell’apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi in apprendistato in attuazione 
del Decreto Legislativo 15 giungo 2015, n. 81;

Vista  la  DGR 1408 del  27/12/2016 “Approvazione dell'intesa  e delle  modalità  operative per la 
realizzazione dei percorsi in apprendistato nel sistema duale di cui al D.Lgs. 15 giugno 2015 n. 81”;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
ss.mm.ii.”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.ii., recante 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 75 dell’8 settembre 2022;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale 
n. 110 del 22 dicembre 2022, come aggiornata dalla Deliberazione del Consiglio regionale n. 53 del 
28/06/2023 “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023. Integrazione alla nota di 
aggiornamento  al  DEFR 2023”,  con particolare  riferimento  ai  Progetti  Regionali  12 “Successo 
scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” e 20 “Giovanisì”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 1407/16 “Approvazione del disciplinare del "Sistema 
regionale  di  accreditamento  degli  organismi  che  svolgono  attività  di  formazione  -  Requisiti  e 
modalità  per  l'accreditamento  degli  organismi  formativi  e  modalità  di  verifica"  (art.  71 
Regolamento di esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002, n. 32);

Vista la Deliberazione  della Giunta Regionale n. 988 del 29/07/2019 recante “Approvazione del 
“Disciplinare per l’attuazione del sistema Regionale delle Competenze” previsto dal Regolamento 
di esecuzione della L.R. 32/2002”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 610/2023 recante “Regolamento (UE) 2021/1060 – 
PR FSE+ 2021-2027.  Manuale  per  i  beneficiari  -  Disposizioni  per  la  gestione  degli  interventi 
oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”;

Vista la Decisione della Giunta regionale n. 4 del 07 aprile 2014 avente ad oggetto “Direttive per la 
definizione della procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti”;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’approvazione  del  documento "Elementi  essenziali  per 
l’approvazione  di  un  avviso  pubblico  finalizzato  alla  realizzazione  di  percorsi  di  Istruzione  e 
Formazione  Tecnica  Superiore  (I.F.T.S.)  in  apprendistato  di  I  livello  per  il  conseguimento  del 
Certificato  di  Specializzazione  Tecnica  Superiore” di  cui  all'allegato  A),  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato che il costo totale di ciascun percorso ammesso a finanziamento è definito in base al 
numero di allievi/e del percorso applicando le Unità di Costo Standard (UCS) europee stabilite dal 
Regolamento  delegato  (UE)  2023/1676  della  Commissione  del  7  luglio  2023  che  integra  il 
regolamento (UE) n.  2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la 
definizione di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai costi 
per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute,  pari a Euro 
6.654,00 per anno formativo ad allievo;



Ritenuto pertanto di destinare risorse per un importo complessivo di Euro 915.131,00 destinati al 
finanziamento  dell’avviso,  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR) per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” secondo quanto 
previsto  dal  documento  di  programmazione  regionale  di  cui  alla  DGR  869  del  24/07/2023  e 
ss.mm.ii.;

Dato atto che la copertura di tale importo risulta assicurata sul bilancio nel seguente modo e che 
pertanto  risulta  necessario  assumere la  prenotazione  di spesa sui  capitoli  del  bilancio  regionale 
2023-2025, per l’importo e l’annualità come di seguito specificato:

Capitolo Tipologia stanziamento Annualità 2024

62877 PURO Euro  905.131,00

Dato atto altresì che prima dell’assunzione degli impegni di spesa saranno eventualmete predisposte 
le opportune variazioni di bilancio in via amministrativa, ai fini della corretta articolazione delle 
risorse in relazione alla prevista esigibilità della spesa;

Dato atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  nonché  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;
Ritenuto inoltre necessario:

    • dare mandato al Dirigente responsabile per materia ad adottare, in coerenza con gli elementi 
essenziali  approvati  con  la  presente  deliberazione,  il  successivo  Avviso  pubblico  per  la 
presentazione di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) in apprendistato 
di I livello per il conseguimento del Certificato di Specializzazione Tecnica Superiore, a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la Missione 5 - Componente 1 -  
Investimento  1.4  “Sistema  duale”  secondo  quanto  previsto  dal  documento  di  programmazione 
regionale di cui alla DGR 869 del 24/07/2023 e ss.mm.ii.;

    • dare atto che qualora si rendessero libere e disponibili ulteriori risorse dei fondi, esse saranno 
destinate  allo  scorrimento delle  graduatorie  dei progetti  risultati  finanziabili  applicando i  criteri 
dettagliatamente descritti nell’allegato A alla presente deliberazione;

Considerato che l’intervento rientra nell’ambito del Progetto Giovanisì; 

Vista la Legge Regionale n. 46 del 29/12/2022 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2023-2025;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.2  del  09/01/2023  con  cui  viene  approvato  il 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025;

Visto  il  parere  favorevole  della  Commissione  regionale  permanente  tripartita  nella  seduta  del 
19/05/2023;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 19/10/2023;



A VOTI UNANIMI,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il documento "Elementi essenziali per 
l’approvazione di un avviso pubblico finalizzato alla realizzazione di percorsi di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) in apprendistato di I livello per il conseguimento 
del Certificato di Specializzazione Tecnica Superiore”, di cui all'allegato A), parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

2. di destinare l’importo di Euro  905.131,00 destinati al finanziamento dell’“Avviso pubblico 
per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) in 
apprendistato di I livello per il conseguimento del Certificato di Specializzazione Tecnica 
Superiore”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la 
Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” secondo quanto previsto dal 
documento di programmazione regionale di cui alla DGR 869 del 24/07/2023 e ss.mm.ii., 
dando atto che attualmente la copertura di tale importo risulta assicurata sul bilancio 2023-
2025 nel modo seguente:

Capitolo Tipologia stanziamento Annualità 2024

62877 PURO Euro  905.131,00

3. di dare atto altresì che prima dell’assunzione degli impegni di spesa saranno eventualmete 
predisposte le opportune variazioni di bilancio in via amministrativa, ai fini della corretta 
articolazione delle risorse in relazione alla prevista esigibilità della spesa;

4. di  dare  mandato  al  Dirigente  responsabile  per  materia  ad  adottare,  in  coerenza  con  gli 
elementi essenziali approvati con la presente deliberazione, il successivo  Avviso pubblico 
per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) in 
apprendistato di I livello per il conseguimento del Certificato di Specializzazione Tecnica 
Superiore”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la 
Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” secondo quanto previsto dal 
documento di programmazione regionale di cui alla DGR 869 del 24/07/2023 e ss.mm.ii e i 
successivi provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione della presente delibera;

5. di dare atto che qualora si rendessero libere e disponibili ulteriori risorse, anche in relazione 
allo stanziamento delle risorse previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
per la Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema Duale” e/o fondi europei, 
esse saranno destinate,  previa Delibera  di Giunta,  allo  scorrimento  delle  graduatorie  dei 
progetti  risultati  finanziabili  applicando i  criteri  dettagliatamente descritti  nell’allegato A 
alla presente deliberazione;

6. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie  coinvolte è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio nonché delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.



Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla  
banca dati degli atti amministrativi della Giunta ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
MARIA CHIARA MONTOMOLI

LA DIRETTRICE
FRANCESCA GIOVANI


		2023-10-26T14:47:30+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




